
HEADS UP je vzdělávací pomůcka, která má pomáhat lidem kriticky
nahlédnout různé charitativní, dobrovolnické či rozvojové projekty,

které chtějí reagovat na nespravedlnost a nerovnost ve světě. Vychází
z předpokladů, že pokud chceme vytvářet spravedlivý svět, potřebujeme
lépe porozumět sociálním a historickým silám, které nás vzájemně pojí.
Těchto sedm oblastí je možné brát jako sedm klapek přes naše oči, které
nám brání porozumět světu a naší roli v něm. Pomocí otázek je možné se

těchto klapek zbavovat.
 

HEGEMONIE
Nepohlížím na projekt z nadřazené pozice jako někdo, kdo je vyspělejší, má lepší 
schopnosti a určuje, co je pravda?

ETNOCENTRISMUS
Nepohlížím na projekt z pohledu svého etnika (Čech, Evropan, běloch)? Neuvažuji o 
příslušnících ostatních etnik optikou pouze toho, co znám ze své kultury? Nevnímám 
svůj úhel pohledu jako univerzální a aplikovatelný ve všech částech planety?

AHISTORICISMUS
Když uvažuji o současnosti, nezapomínám na bezpočet historických událostí, které 
předcházely současnosti a do velké míry ji utvářely? Není moje chápání současnosti 
nedostatečné, protože neberu v potaz historii? 

DEPOLITIZACE
Neopomíjím vliv politiky a rozložení moci mezi lidi/národy? Dávám si pozor na to, 
zda se projekt nestává nástrojem mocenské hry?

SPASITELSTVÍ (anebo také SEBEPOTVRZOVÁNÍ)
Nedosazuji se do pozice člověka, jehož životní poslání je zachraňovat druhé a tím si 
potvrzovat, kdo jsem? Nepředstavuji si druhé jako potřebné, bezmocné oběti násilí či 
nepřízně osudu?

UNCOMPLICATED (Nekomplikovanost)
Nejsem v zajetí myšlenky, že řešení jsou snadná a lehce dostupná? Promýšlím 
důsledně to, aby moje řešení nebyla jen povrchní a dočasná?

PATERNALISMUS
Nepasuji se do pozice někoho, kdo spíše dohlíží na ostatní a radí jím jako otec dětem,
jak mají dělat to, co dělají? Nepotvrzuji si poskytováním rad a pomoci pocit vlastní 
nadřazenosti?

Autor: Vanessa Andreotti, např.: http://globalwh.at


